Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 358/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora JOANA DARC BATISTA, por sua dedicação

exemplar ao serviço público e compromisso com o cuidado à população.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 358/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS à senhora JOANA DARC BATISTA, por sua dedicação exemplar

ao serviço público e compromisso com o cuidado à população.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 358/2025.
Arquivo: 202515126-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Joana Darc Batista, 66 anos, é funcionária pública exemplar, moradora do bairro

Jardim Panorama, onde vive há mais de 19 anos. Católica, caridosa e profundamente

comprometida  com o  bem-estar  do  próximo,  é  reconhecida  por  todos  que  com ela

convivem pela generosidade e dedicação ao serviço público.

Há mais de 16 anos, Joana Darc exerce sua função na Unidade Básica de Saúde

(UBS) do Jardim Panorama, atuando no setor administrativo de marcação de consultas.

Seu trabalho é mais do que operacional: é acolhedor. Com dinamismo, proatividade e

um sorriso sempre pronto, ela transforma a rotina da UBS em um espaço de cuidado e

humanidade.

Seu atendimento vai além da formalidade. Cada paciente é tratado com respeito,

paciência e carinho. Joana Darc compreende que o acolhimento é o primeiro passo para

a cura. Por isso, é admirada por colegas, pacientes e gestores da saúde como uma das

colunas humanas que sustentam o bom funcionamento da unidade.

Discreta  e  dedicada,  ela  também  se  destaca  por  seu  envolvimento  na

comunidade e por sua disposição constante em ajudar quem precisa. Sua fé católica é

fonte  de  inspiração,  e  sua  presença  no  bairro  é  sinônimo de  confiança,  amizade  e

solidariedade.

Esta  moção  é,  portanto,  um  gesto  de  gratidão  e  reconhecimento  por  sua

contribuição inestimável  à saúde pública e  à  vida em comunidade.  Que sua história

continue sendo exemplo de amor ao próximo, comprometimento com o serviço público e

fé traduzida em ação.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 358/2025.
Arquivo: 202515126-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:11
Identificador: 92c0795ae2b719803d3527e51e64df8b9b9c8170a372fa8c4

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:55:36

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:55:41

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:11:26

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original db003311cbb398e981bef3bbd309159cc4350dc27e65093c8f430ac39c5047e8

https://valida.ae/92c0795ae2b719803d3527e51e64df8b9b9c8170a372fa8c4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 358/2025.
Arquivo: 202515126-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4